湘信院教通〔2017〕67号

关于开展2017-2018学年第一学期
期中教学检查的通知
各二级学院（部）：

为切实加强教学管理和教学质量监控，进一步规范日常教学秩序和教学行为，全面掌握本学期开学以来教学工作的整体状况，及时发现和解决教学过程中存在的问题，根据本学期教学工作整体安排，教务处定于11月13日-17日开展期中教学检查。现将有关事宜通知如下：
一、领导小组
组  长：杨虹
副组长：邬书跃  唐永芳  曾亚   谭兆风  张永鹏

成  员：侯小毛  胡继荣   陈丽佳  刘汨凡  方言  杨岸  龚芝  胡令  肖鹰  郭日熙  陈宇  常安城  周琪  王伟梅
    二、检查形式

本次教学检查分各二级学院（部）自查和教务处现场检查两个阶段进行。

    三、检查内容与标准

（一）教学常规执行情况
1. 检查内容
    任课教师教学内容完成情况﹙一致、超前、滞后﹚、备课情况、作业批改情况、课堂笔记、二级学院（部）领导听课记录以及日常教学巡查记录、教研活动开展情况、上学期期末考试、试卷批改及归档情况等。
    2. 检查标准
（1）实际授课进度应与课程教学大纲、期初制订的授课计划保持一致。
（2）教师备课充分，教案要素齐全，教学设计注重学生能力目标。
（3）作业布置次数合班教学不少于2次，小班教学不小于3次，学生课堂笔记不少于3次。作业批改应有批语、成绩和日期,课内实验实训报告的批改还应有教师的手写签名。
（4）二级学院（部）领导听课记录不少于4次，记录详细，有评语。
（5）二级学院（部）领导每周进行日常教学巡查至少3次，有记录及处理意见。
（6）教研活动应按照期初制订的计划完成，并有相关佐证材料。
    （7）上一学期本科生期末考试试卷及归档等情况。
3. 检查依据

常规教学：教学日志、教师备课本、学生作业本、听课记录本、教研室活动记录本、学院（部）领导日常教学巡查记录、上学期本科生期末考试试卷等。(其中着重检查附件5中用红色标注的项目及内容)
4. 检查形式

（1）抽查：教学进度、教案、学生作业、学生课堂笔记（此四项检查由教务处从每个二级学院（部）中随机抽查4名教师，其中专职教师和兼职教师各2名，具体抽查名单现场检查时告知）；本科生期末考试试卷及归档等情况。
（2）普查：各二级学院（部）教研室活动记录、日常教学巡查记录、听课记录。
5. 说明
（1）理实一体课程笔记不进行检查，作业按照实训课程的要求，由实训中心检查评分。

（2）学生的课堂笔记，不需要老师批阅。

6. 评分标准

教学常规检查项目评分细则见附件5。

    7. 检查执行人：周琪 王伟梅、曹远明、张波、罗纯、奉隆琨、陈兰、王哲情
（二）实验（训）教学检查

1. 检查内容

各教学单位实践教学相关材料（含实训周及课程设计材料包括实施计划表、情况总结报告表、反馈表、实践教学大纲、实训指导书、实验项目卡；课内实验实训材料包括实验（训）指导书、实验项目卡。实施计划表、情况总结报告表、反馈表、实践教学大纲、实训指导书、实验项目卡；课内实验实训材料包括实验（训）指导书、实验项目卡，具体评价标准见附件1）；实验（训）场地管理情况；场地设备设施完好情况；实训场地、多媒体教室及报告厅仪器设备完好情况。
2. 检查标准

（1）课内实验（训）实际授课进度应与期初制定的授课计划一致，误差在一周以内；实验（训）项目开出率在95%以上，实训周项目开出率100%；

（2）实践教学（含课内实验实训和实训周）应有完整的全套教学资料，包括实验（训）指导书、实验（训）教案、实验项目卡、实验（训）报告等；所有实践教学资料（含电子稿和纸质稿）需按照学期-教研室-专业-班级进行归档；

（3）所有实践教学资料需根据实际需要进行新增和修订；内容必须填写完整、规范，有综合性、设计性、创新性实验（训）项目；

（4）学生实验（训）报告/实训周报告齐全，填写完整，教师批阅认真；

（5）本科专业实验实训指导书使用情况信息统计（见附件2）完整、准确、上交及时；

（6）实验（训）场地管理相关登记材料，记录详实完整；

（7）实验（训）场地走廊通道无杂物堆放，仪器设备设施摆放整齐；办公室物品分类摆放整齐，办公桌面整洁；

（8）实验（训）场地干净整洁，无明显脏乱差现象；

（9）耗材、工具专人管理，统一存放；

（10）实验（训）仪器设备设施用于所属实验（训）室，无私自挪作他用的行为；

（11）场地设施损坏做到及时发现、及时报修，无大面积严重损坏事故；

（12）实验（训）室仪器设备设施账物相符；

（13）实训场地、报告厅及多媒体教室仪器设备完好率需达到98%及以上，统计数据要真实。

3. 检查依据

实践教学相关材料（具体见附件1.2）；实验（训）场地管理相关登记本；实训场地、报告厅及多媒体教室仪器、设备、设施完好情况。

    4. 检查形式：抽查

5. 检查执行人：张永鹏  周  华 胡丽华 杨桂山 徐鸿凯

    四、检查项目及权重（满分100分）
	一级项目
	二级项目
	权重

	教学常规
	教学进度
	10

	教师教案（含兼职教师）
	20

	作业批改（含兼职教师）
	10

	听课记录
	5

	教研室活动
	15

	试卷命题、批阅、归档情况
	20

	实践教学
	实践教学、场地、设备、耗材
	20

五、检查安排

1. 11月6日至11月10日：各二级学院（部）自查。

2. 11月13日、14日：检查小组到各二级学院（部）检查，具体安排如下：
	序号
	教学单位
	检查时间
	备注

	1
	管理学院
	11月13日上午8:30-10：30
	遇有学校重大事务调整则另行通知

	2
	艺术学院
	11月13日上午10:40-11:50

	3
	公共课部
	11月13日下午2:30-4:00

	4
	电子信息学院
	11月14日上午8:30-10：30

	5
	商学院
	11月14日上午10:40-11:50

六、其他
1. 所有承担课程教学任务的教师（专任教师、兼课教师）均在检查之列。

2. 课堂笔记检查分数不计入二级学院（部）总分。

3. 教务处根据上述项目的具体检查情况进行汇总、评分，统计后在全校教学工作会议上进行通报。

4. 此次检查结果作为各二级学院（部）年终评比的重要依据，请各教学单位认真组织，确保期中教学检查效果。
 教务处
2017年11月3日
6